**Hier. 6.** videtur: cùm ait. Curabant contritionem fi-  
lii populi mei cum ignominia, dicētes: pax  
pax:

pax: & non erat pax. Cum ignominia & cōtritionem populi curat: qui peccanti, & non satis poenitenti continuo securitatem promittit. Qui omnem dolorem, omni peccato sufficiente credunt, similes mihi videntur in medicis imperitis, qui nulla morborum ratione habita, eodem pharmaco omnibus mederi nituntur, cum aliis morbus aliud medicamentum requirat: & alius peccatum aliam poenitentiam postulet. Et in hanc sententiam omnes veteres theologi nō solum quos scholasticos vocant, quibus non parum debet: sed priores illi ecclesiæ patres, sanctitate perinde ac doctrina illustres, manibus (ut dicitur) ac pedibus eunt. Equibus quoniam aliorū sententia iam vulgo est manifesta: vnum solum Cyprianum in huius sententiae testem producam: qui circa calcem cuiusdam sermonis, qui inscribitur. De lapsis, sic ait. Deus quantum patris pietate indulges semper & bonus est, tantum iudicis maiestate metuendus est. Quā magna deliquimus, tan grāditer defleamus. Alto vulneri diligens & lōga medicina non desit. Poenitētia minor crimine non sit. Putas ne tu dominum citò posse placari, quē verbis perfidis abnuisti: cui patrimonium preponere maluisti: cuius templum sacrilega contagione violasti: Putas facile misericordiū tui, audi sp

Cypria  
nus.

quem

## H O M I L I A

quem tuum non esse dixisti? Hæc & multa  
alia huic proposito conducentia, illo loco dis-  
serit Cyprianus. Cuius verbis nil apertius in  
huius sententiæ fauorem dici poterat. Malo  
igitur cū Cypriano, Augustino, Ambrosio,  
Isidoro, & (vt ad inferiores descendam) cum  
Thoma, Bonaventura, Alexandro sentire,  
quam cum his neotericis, qui diuinam mis-  
ericordiam nimium extendere volentes, fortè  
rumpunt. Dicamus ergo nos, peccatorum re-  
missionem, diuino tantum iudicio pensari,  
nō humano. Ac proinde cùm nos lateat ipsa  
lachrymarum mensura, quæ peccatis lauādis  
sufficiat, oportet, vt nunquā simus securi hac  
sola fiducia, quod iam pro peccatis nostris in  
gemuimus. David igitur agnoscēs peccatis sui  
foeditatē, & nesciens an satis lachrymarū ad il-  
lam abluerit, precatur, dicens. Am  
plius laua me ab iniuitate mea: & à peccato  
meo munda me. Ac si diceret. Scio quidē me  
lachrymis meis esse ablutū, nescio tamen an  
plenē mundus euaserim: quia nescio, an satis  
lachrymarū effuderim, quæ tot tātasq; pecca-  
torū maculas mundare valuerint. Ideo peto,  
vt gratiam flendi, quam semel impartitus es,  
nō subtrahas: quin potiū oculis meis tribuas  
fontē lachrymarū, vt incessanter pro pecca-  
tis meis plorē, lachrymasq; vberium emittā,  
quibus

quibus bene melauare possis. Aut aliter. Ideo amplius lauari petit, aquis videlicet diuinæ misericordiæ: quoniā scit omnes huius mundi lachrymas nō sufficere ad abluedas sordes peccatorū, si districto iudicio Deus cū peccatoribus agere velit: quod testimonio Job cōprobatur, qui ait. Si lotus fuero quasi aquis Job. 9. niuis, & velut mundissimæ fulserint manus meæ: tamen sordibus intinges me. i. sordibus intinctū me esse cōuinces. Nam Deus eos sordibus intingere dicitur, quos sordibus intinētos esse demō strat. Conuincet autē quemlibet sordidū esse, etiam si quis niuis lotus fuerit. Aquæ niuis, quæ ex cœlo defluunt, & nō ex terra, sicut fontiū & fluminum aqua, eas lachrymas designat, quas Deus inspirat, quæ pro cœlestiū, & non pro terrestriū amore fundūtur. Verū & si huiusmodi lachrymis peccator lauetur, immundus tamē à Deo iudicabitur: si Deus illū ad nimis exactum iustitiæ gnomonē examinare velit. Et ob hanc causam Dauid etiam postquam peccatum suum agnouit, & illud fateri non erubuit, etiā postquam lachrymis suis stratū suum rigauit, & poculū suum cum fletu miscuit: videns hæc omnia, nisi Deus sua misericordia lauare dignetur, non sufficere ad peccatorum sordes abluedas, Deum orat, ut illum mundare dignetur,

# HOMILIA

tur, dicens. Amplius laua me ab iniuitate  
mea, & à peccato meo munda me. Ac si dice-  
ret. Scio domine virtus salutis meæ, tot tan-  
tasq; esse peccatorum meorum fortes, q; etiā  
si omnia ossa mea liquentur, & per oculos in-  
lachrymas defluant, mundare me non pos-  
sunt. Tu ergo, qui plusquā omnes illæ potes,  
laua me ab iniuitate mea. Tu qui solus mū-  
dum de immūdo facere potes: à peccato meo  
munda me. Laua me primū, doctrina tua  
mundissima: ut illis annumerari valeam, qui

**Ioan.15.** bus Ioannes te dixisse refert. Iam vos mundi  
estis, propter sermonē quem locutus sum vo-  
bis. Amplius laua me aqua gratiæ tuę, de qua

**Ioan.4.** qui biberit non sit et iterū, sed fiet in eo fons  
aqua viuæ salientis in vitam æternam: quam  
nobis præstare digneris per merita Iesu Chri-  
sti filij tui, qui tecum & cum spiritu sancto vi-  
vit & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia septima.

*Quoniam iniuitatem meā ego cognosco.*

**P**unctionis, quam in hoc Psalmo  
Dauid facit, propositionē: hucusq;  
audistis, cùm videlicet, suorū pec-  
catorum, quæ magna, & multa, &  
tenacissimè impressa esse innuebat, veniā po-  
stulauit

Stulauit à Deo, eius misericordiam, cùm ex magnitudine, tum ex multitudine magnificè extollens, quo animum Dei, quem sibi iratum censebat, conciliaret: & benignorem ad precationem ipsam audiendam redderet. Nunc iam audite argumenta quibus vrgere incipit, Deum ipsum quasi cogere voleus, vt illi misericordiam præflet. Et primum argumētum sumit ab honesto, quod legibus nititur, sic inquiens. Quoniam iniuitatem meā ego cognosco. Qui confessus fuerit peccata Pro. 18,  
 sua(ait sapiens) misericordiam consequetur. Ecce legem pientissimam, quam pro delinquentibus in via dedit misericors & miserator dominus. Dauid peccatum suum agnoscit, nec abscondit illud, inquit fateretur: & hanc peccati sui cognitionem, & cōfessionem pro argumento sumit, quo Deum ad misericordiam flectat, inquiens. Quoniam iniuitatem meam ego cognosco. Cūm ego peccatum meum celabam, dignus non eram, cui veniam præstares: quia scriptum est, Qui ab Pro. 18,  
 scundit scelera sua, non dirigetur. Et talibus per quēdam Prophetam minatur dominus, dicens. Si celauerint se ab oculis meis in profundō maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Mare profundū, quod nemo scrutari potest nisi solus Deus, cor humanum est.  
 a. sp. in  
 In hu-

# H O M I L I A

In huius maris profundo se celat, qui peccata sua inter cordis secreta sic abscondit, ut ea consideri erubescat. Sed hunc talem, Deus tradit diabolo, ut mordeat, & tandem in ventrem suum, hoc est, in infernum deglutiat. Si ego peccatum meum celarem, dignus essem, cui tuā denegares misericordiā: nūc verò qui iniuriam meā cognosco, dignus sum, ut mihi misericordiā praestes. Primus gradus ad corporis sanitatem recuperandā, ut eger morbum, quo laborat, agnoscat: quia quod magis se recte valere putat, eo minus auxilia medicorum requiret, & (quod damnabilius est) si quod forte morbi antidotum illi ultrò offeratur, tanquam qui non egeat, contemnet: insuper & fastidiet. Et hinc euenit, ut periculosisimè ægrotet, qui se ægrotare ignorat. Sic etiam qui se peccasse non agnoscunt, salutem animaliæ assequi nō possunt: quia medicinam peccato necessariam nunquam requirent, medicum contemnent. Nunquam enim poenibit facti, nisi qui prius se male egisse intellexerit. Nunquam etiam dicet in aurem confessori, quod peccatum esse non putat. Sunt autem (heu nimiū multi) qui etiam cum scelus aliquid graue cōmiserint, se male egisse non putat: immo potius tanquam de excellenti aliqua virtute gloriātur. Si virginis pudicitiam aliquis

aliquis expugnauit: aut si viduæ obstinatum  
 in pudicitia animum alius emolliuit: si nec  
 hominis, si latrocinij infidias machinatus est:  
 si ex rapto viuit: quisq; horum, hoc quod a-  
 git, putat esse virtutē. Et hinc euenit, vt cūm Prou. 2:  
 malè fecerint, lætentur (prout ait Sapiens) &  
 exultent in rebus pessimis, qui dolere, & qua-  
 si luctum vnigenitæ planetum amarū facere  
 debuissent. Hi miseri peccatores sunt phrene-  
 ticissimiles: qui cūm morbo grauissimo labo-  
 rent, rectē tamē se valereputant: rident, iocan-  
 tur, exultāt, tanquā si nihil patiātur. In medi-  
 cos furiunt: curati se nō permittunt: sequiūt in  
 eos qui illis seruiūt. Nonne hæc & multò plu-  
 ra faciunt qui peccata sua nō agnoscunt? qui  
 sceleris sua putat esse virtutes? Ridēt, exultāt,  
 ducūt in bonis dies suos: tāquā si incolumes es-  
 sent: sacerdotis admonitionē non patiuntur:  
 corrigi se ab alio nō sustinēt: in predicatores  
 sequiunt: parētibus nō obediunt. Nullam de-  
 niq; medicantis manū admittunt: quę om-  
 nia ex ea radice oriuntur: q; videlicet se ægro-  
 rare ignorant: peccatum suum non agno-  
 scunt: quo sit, vt pristinæ incolumentati non  
 possint restituī. Proprius quod in alio quodā  
 psalmo Propheta ait. Corruptæ sunt cicatri. Psal. 37.  
 ēs meę à facie insipientiæ nieę. Achi diceret.  
**Quia** enim tam insipientiū, vt peccatorum

# H O M I L I A

meorum cicatrices nō agnouerim, præteritis  
qua addidi peccata: sicque factū est, vt nulla  
illis p̄fuerint medicina: sed iam putruerint &  
corrupta sine cicatricēs peccatorum meorū.

**Luc. 19.** Non ob aliam causam dominus Iesus ciuita-  
tem Hierosolymam à longè aspiciens, tenevit  
super illā, nisi quia non agnoscebat peccata  
quæ commiserat, nec cognovit tempus visita-  
tionis suæ, habebantque illam malorū chilia-  
des quæ illi superuenturæ erant. Misericordia ita  
que p̄fectissimus dominus illius, tanquam  
phrenetici, qui sui non miseretur, eo q̄ mor-  
bum suum non agnoscit. Quod autem pecca-  
tor non agnoscat peccatum suum, sed potius  
contrā, putet esse virtutem, inde (vt æsti-  
mo) cœnit, quia suis peccatis est nimio affectus,  
illa ardenter diligit. Nam (vt ait Job.)

**Iob. 6.** animæ esurienti etiam amara dulcia esse vi-  
dentur. Quod autem quisque diligit, illud  
putat esse bonum: quoniam affectus si vehe-  
mens est, trahit ad se iudicium rationis, a-  
deo, vt intellectus velut improbus consul de  
illa recenseat, prout voluntati placere cogno-  
uerit: et qui voluntati consulere debuisset  
quid illi agendum sit, eandem ipsam consu-  
lit voluntatem, qualem sit ipse censuram  
dicturus: quo fit, vt voluntas non ex iudicio  
rationis, sed ratio ex arbitrio pendeat volun-  
tatis

tatis. Et ex hoc immodico rerum amore eue-  
nit: ut quæ turpia sunt, pulchra nimis videan-  
tur amati. Quo fit, ut nullus sit, qui rebus suis  
non delectetur, nullus qui suis liberis, suis ar-  
tibus, sua patria, suis operis, non faueat. Nemí  
nem tam modestū, tam oculatum inuenies,  
qui in proprijs rebus æstimandis sèpissimè  
non hallucinetur. Sed parvus hic esset error,  
parumque noxius, si illa immodica philau-  
gia his finibus contenta esset, & non amplius  
grassaretur. Verū eo vsq; progressa est, ut vi-  
tijs suis blādiatur, & illa sèpissimè vittutū no-  
mine donare ritatur. Plerique enim in vici-  
scendis viijs crudelitas exercetur, & iustitia  
reputatur. Sèpe immoderata ira zelus dicitur,  
& cùm peccatores (iuxta Paulicōsilium) cū  
modestia corrip̄ debuissent, ut aliquādōres i.  
piscant, scuera nūmis increpatione frangunt.  
Sèpissimè dissoluta remissio, quasi mālueru-  
do ac misericordia iudicatur, & ita cùm peccā-  
tibus plusquā misericordia p̄mittit indulgeā,  
crudeliter nūmis proctero supplicio poena  
feruat. Nōn uiquā tenacitati, parcitatis nomē  
tribuit: quo fit, ut accepta retineant, etiā cum  
distribui deberent egētibus. Aliquando ma-  
lorum pertinacia, constantia prædicatur: vñ-  
desèpe venit, ut dum mens à malitia sua ste-  
eti non patitur, quasi ex recti defensione glo-

## H O M I L I A

rietur. Aliquando inconstans tractabilitas dicitur: & quod quisq; fidē integrā nulli servat, eō amicum se omnibus aestimat. Plerūq; timor humilitas censetur: & dum mundano timore deiectus quisq; ad defensionē veritatis tacet, arbitratur q̄ humilem se alijs exhibeat. Aliquādo vocis superbia libertas iudicatur: & cūn per elationē veritati cōtradicitur, ipsa loquendi procacitas, veritatis defensio reputatur. Cū ergo vitia ipsa peccator putet esse virtutes, nunquam illorum poenitebit, nunquād illis se corā sacerdote accusabit. Propter

**Job. 20.** quod in libro Job scriptum est. Cū dulce fuerit malum in ore eius, abscondet illud sub lingua sua: parcet illi, & non de relinquet illud. Osmentis nostrāe cogitatio est, siout in quo.

**Psal. 4.** dam psalmo dicitur. Quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Dicitis, posuit pro, cogitatis. In hoc ore dulce est malum, cū illud obcaecatus intellectus iudicat esse bonum. Cū malum sic est dulce, abscondet illud sub lingua sua: celabitq; in gutture suo: quia videlicet nunquam de illo se coram sacerdote accusabit. Non enim verissimile est, ut quis de ea re se acouset, quam putat esse bonam. Quo sit, ut illius etiam non poeniteat, neque illius vindictam sumat. Propter quod subditur. Par-

cet

cet illi, & non derelinquet illud. Parcet (*in qua*) quia nō hoc in se punit. Et (ut nihil con-  
summatae nequitiae defit) foedus amicitie sem-  
piterne cū ipso peccato init: et ideo subiūgit.  
Et nō derelinquet illud: quia quō magis il-  
lud esse bonū putat, eō magis illi adhærere ni-  
titur. Propter quod in Threnis Hieremias de  
illis, quorū facies super carbones denigrata est  
loquens, ait. Nō sunt cogniti in plateis: adhē-  
sit cutis eorum ossibus, aruit, & facta est qua-  
si lignū. Platearū nomine in scriptura sacra,  
sæpe latitudo malitiae designatur: quoniā lata  
est porta & spaciofa quæ ducit ad perditio-  
nē. Hæ sunt plateæ, per quas ille nostrasū ani-  
marū cælestis sponsus, summa etiā cum dili-  
gētia quæsusitus inuenire non potuit: quoniā  
ille in via peccatorum non stetit. In capite  
harum platearum dispersi sunt lapides san-  
ctuarij: quia sæpenumero hi, qui ad ornamē-  
ta ecclesiæ internis mysterijs quasi in secretis  
sanctuarij vacare debuerant, secularia nego-  
cia expetunt, & vitia quæque non minima  
amplectuntur. Sed in his plateis non sunt  
cogniti, quia etiam cū in via vitiorum latissi-  
ma existant, in angusto tamen virtutis cal-  
le se stare putant, vnde subditur. Adhæsit  
cutis eorum ossibus. In osse duritia fortitu-  
dinis: in cute verō, mollities designatur in-

Thr. 4.

Mat. 7.

Can. 3.

Psal. 1.

Thr. 4.

# HOMILIA

firmitatis. **C**utis ergo ossibus adhæret: cū infirmitas vitij, fortitudo virtutis iudicat. Mollia nimis sunt quæ faciunt, sed suorum operū cæco nimium amore decepti, fortia valde esse putant: vnde euénit, vt quò meliora illa esse censem, cò magis de illis emendari cōtemnunt. Propter quod meritò subiugitur, Aruit, & facta est quasi lignū. Culpa enim eorū tantò insensibilior redditur, quātò apud eos etiā laudabilius habetur. Et ideo illam aridā assedit: q̄a nulla sui cogitatione viridescit. Vides ad quot incōmoda nos ducat nostrorū peccatorum ignorantia. Quòd si morbū suum iam agnoscere peccator incipiat, maximam inde suæ salutis spem capere potest. Nam & hoc ipsum argumentum est in melius translati animi: q̄a virtus sua, quę adhuc ignorabat, videt. Nullus est enim adeò suæ salutis cōtēptor, vt cùm se egrotare cognouerit, medicū illi gratis subuenire paratū libentissimè nō suscipiat, & remedia ab illo decreta, extensis (vt aiunt) vilenis non amplectatur. Sic etiam nullus est, qui peccatum suum probè agnosces, de illo non se accuset, & illius pœnitentia, nisi suæ salutis immemor fuerit. Quòd si eum commissi criminis pœnitentia, necesse est, vt pristinæ incomitati sit statim restitutus: quoniam pœnitentia antidotum quoddam est efficacissimum

mum et præsentaneum ad quodvis peccatum quamlibet etiam mortiferum de pellendum. Hinc est, qd Adam peccante, dominus illum in paradiſo perquirit, et causam cur inobedientia fuerit petit, ut vel sic illum ad peccati confessionem urgeret, sciens illam esse viam certissimam ad salutem recuperandam. Ob hanc causam Cain periret absque illa salutis spe: quia de criminis, quod in fratre fecerat, a deo quaesitus, noluit illud fateri, sed superbè illud occultare voluit deo, dices. Nunquid ex Geñ. 4. ego custos sum fratris mei? Si peccatum suum cognouisset, & illud coram deo, qui omnia nouit, fuisset confessus, dicens, Peccavi: dominus pientissimus statim donasset illi hanc normam, quāuis crudelissimā. Qui peccata sua fateri cōtēnunt, aliqua futili excusatione illa palliātes, cōsuunt folia ficus ut faciat sibi perizomata, quēadmodum Adam & Eua. Petrus agnoscit crimen abiuratae veritatis, & statim flet amarē, & pastor ouium instituitur. Paulus 1. Tit. 1. agnoscit crimē blasphemie, & vas electionis, & doctor gentium efficitur. Magdalena agnoscit (nō vnu) sed multa quę habebat peccata: Luc. 7. propter quod stat retro secus pedes domini: velut quę suā agnoscens fœditatē & turpitudinē, non audet in conspectu dei apparere: & ideo audire meretur: Remittūtur tibi peccata tua.

# H O M I L I A

**Latro in cruce agnoscit peccatum suum, dices;**  
**Nos digna factis recipimus: & deinceps misere-**  
**ricordiam petens, dixit. Domine memento mei,**  
**dum veneris in regnum tuum: quia peccatum a-**  
**gnouit, misericordiam quam petiit, impetravit,**  
**cum dictum est ei. Amen dico tibi: hodie me**  
**cum eris in paradyso. Dauid peccatum suum**  
**agnoscit, dicens. Quoniam iniquitatem meam**  
**ego cognosco. Tu ergo si peccasti quicunque**  
**ille sis, quantoquoque peccato, aut peccatorum**  
**numero pressus fueris, agnosce peccatum tuum:**  
**dic, Peccavi: miserere: & statim misericordiam**  
**consecutus subleuaberis. Verum hic admoni-**  
**tione opus est, ut intellegant peccatores, non**  
**eos omnes verè peccatum suum agnosceret, qui**  
**se peccasse ore fatentur. Sunt enim (heu) mul-**  
**ti, qui cum se peccasse ore dicunt, corde tamē**  
**negant, sicut de alijs beatus Paulus ait. Fa-**  
**tentur se nosse Deum, factis autem negant.**  
**Signa autem veræ cognitionis & confessio-**  
**nis sunt hæc: videlicet, si paratus est iustum**  
**pro crimine subire poenam: si arguentem &**  
**corridentem peccatum quod commisit, patien-**  
**ter sustinet: qd si hæc facere renuit, argumen-**  
**tum est, illum nondum suum crimen agno-**  
**scere: quoniam si bene agnosceret, antidotum**  
**non contemneret. Et (ut rem istam plenè co-**  
**firmemus) proponamus in exemplu, Saulus**  
**regem,**

**Luc. 23.**

**Tit. I.**

regem, qui de peccato inobedientiae à Samuele 1. Re. 15.  
Ie Propheta reprehensus, dixit, Peccavi, nec  
tamen exaudiri meruit. Quare Saul non au-  
dit à Samuele, sicut Dauid audiuit à Nathan 2. Re. 12.  
propheta, Dominus transtulit peccatum tuū  
à te? Nunquid Deus acceptor est personarū,  
vt æquè laborantibus, non æqua mercede do-  
net? Absit. Non est enim personarū acceptio Rom. 2.  
apud Deum, qui omnium miseretur, & dissi-  
mulat peccata hominum propter poeniten-  
tiam. Quòd Saul veniam non impetravit, in-  
de euenit, quòd ille non vt decebat peccatum  
suum agnouit: quia illa sui peccati confessio  
plus superbiæ, quam humilitatis habet: eo quod  
poenam sibi à deo inflictam patienter sustine-  
re noluit. Nam cùm illi Samuel propheta in- 1. Re. 15.  
sinuasset Dei irreuocabile decretum, dicens.  
Scidit dominus regnum Israel à te hodie, & tra-  
didit illud proximo tuo meliori te. Porrò triū-  
phator in Israel non parcet, & poenitidine nō  
flegetetur, neque enim homo est vt agat poenitē-  
tiam. Tunc dixit Saul. Peccavi. Sed nunc ho-  
nora me coram senioribus populi mei, & co-  
ram Israel. Ac si dixisset. Honora me sicut re-  
gē, vt ego præcedam velut rex, & tu sequareas,  
vt adorem dominum Deum tuū. Deus illum  
propter peccatum regno priuabat, & regni so-  
lio dei jeciebat: sed hanc poenam Saul pati re-

## H O M I L I A

nebat, dicens. Peccavi. Sed honor a me coram senioribus populi mei, & coram Israël. Ac si diceret. Peccatum fateor: sed poenam, quam infligis, sustinere nolo. Verecundiam siquidē passus, & superbia elatus, renuebat honores amittere: quapropter misericordiam, quā peccati, non meruit obinere. Quisquis enim sub specie confessionis humanos adhuc honores amittere timet, iste indulgentiam, quam ficta humilitate postulat à Deo, adipisci nō valet. Confessio enim, quam elatio mentis comitatur, veniam impetrare non meretur: quo sit, ut is, qui in conspectu hominum de peccato reprehendi refugit, veniam, quam à Deo impetrare poterat, a semetipso excludat: quia peccatum suum se non cognoscere conuincitur, qui de illo coram alijs reprehendi non sustinet. Nam si cognouisset, acceptaret utique correctionem, quae optima est peccati medicina. Quia ergo Saul correctionem non sustinuit, peccatum non agnouisse conuincitur: quoniam & si ore confessus est dicens, Peccavi, corde tamen se peccasse negavit. Quod ex eo facile coniisci potest, quod eum à Samuele increparetur quare vocem domini nō audierit, ex ipso fastu superbiæ respondit, dicens. Imò audiui vocem domini, & ambulauis per viā, per quā misit me dñs. Malū enim sa-

prā malū adiecit: quia culpam suam non solū  
 agnoscere deditus est, sed etiā superbiēdo  
 defēdere studuit, & defendēdo accumulauit.  
 Dauid autē non sic, sed reprehensus patiēter  
 tulit, peccatum suū agnouit: quoniā illud hu-  
 militer cōfessus est, poenas illi à deo decretas  
 nō recusauit: imò patiēter & gratāter ample-  
 xus est. Tu ergo si peccasti, & veniam impe-  
 trare optas, peccatū tuum agnosce, illud cōfi-  
 teri nō erubescas. Scies autē te bene cognosce-  
 re peccatū tuū, si correctionē sustines. Si pœ-  
 nas meritas pro pētō soluere sat agis. Si cū ali-  
 quis peccatū tuū tibi obijcit & impingit, non  
 recusas, nō ob hoc irasperis, put faciūt multi,  
 qui cū sua fateātur peccata, ab alijs sibi obijci-  
 nō patiuntur, sua quidē vulnera velut canes  
 lingūt, aliū tamē canē ad ea lingēda accedere  
 nō permittunt, vnde colligitur falsae eos humi-  
 litate peccata sua fuisse cōfessos. Nā si tūc cū  
 peccatū suū confitētur peccatores se esse vera-  
 ci humilitate cognoscerēt, cū arguuntur ab a-  
 lijs, patiēter sustinerēt, & q̄ confessi priūs fue-  
 rāt, se esse postea per impatientiā nō negarēt.  
 Indiciū ergo veræ cōfessionis est, si cū quisq;  
 se peccatorem fatetur, aliū hoc idem illi dicen-  
 tē patienter tolerat. Quia enim (vt ait Sapiēs) Pro. 18.  
 iustus in principio accusator est sui: iustus vi-  
 deri appetit quicunque se, nullo arguente, de-  
 peccato,

# HOMILIA

peccato, accusat: sed an vera fuerat confessio,  
inde probatur, si altero malū quod facimus  
increpante, palinodiam non cantamus, si in-  
crepati nō contradicimus. Nam si superbè re-  
luctamur, conuincitur fictā fuisse nostri pec-  
cati confessionem. Tu ergo agnosce peccatū  
tuum: & si quis obiecerit, patiēter sustine, cor  
rectionem admitte, pœnas debitas persolue-  
re non refugias: & sic tibi agnoscendi facile  
Deus peccata condonabit, & gratiam præte-  
reatribuet, qua vitam promereari, æternam.

## Homilia Octaua.

*Et peccatum meum contra me  
est semper.*

ARIAM hic versiculos suscipit  
interpretationem iuxta variam si-  
gnificationem huius vocis, contra,  
qua prætervulgarem & tritam si-  
gnificationem, qua dissidentia significat, ali-  
quando significat loci situm, & valet tantum,  
sicut è regione, vel ex opposito, aut corā: sic  
Vergilius capit in primo Eneid. dicens.

*Vrbs antiqua fuit Tyrii tenuere coloni*

*Carthago Italianam contra, &c.*

Matt. 21 Et in Euangelio Matthæi dicitur. Ite in castellum

Ium quod contra vos est . Contra vos est,  
id est, coram vobis. Et iuxta hanc significa-  
tionem magis ego crediderim illam vocem  
hoc loco accipi: propterea quod alia translatio,  
videlicet beati Hieronymi, haec vocis amphibi-  
bologiam euitans, sic habet . Et peccatum  
meum coram me est semper. Ad eundem mo-  
dum transferunt alij, qui de linguae hebraicæ  
cognitione gloriantur , prout est Pagninus  
Lucensis. Ioannes Campensis eundem sensum  
reddit, alijs tamen verbis. Sic enim transtulit.  
Et peccatum meum nunquam excidit mihi.  
**Quæ** omnes translationes huc tendunt , ut  
David his verbis dicat, tam assiduam esse sui  
peccati cognitionem , ut peccatum suum ob  
oculos suos semper obuersetur sibi. Ait ergo.  
Et peccatum meum cōtra me , vel coram me  
est semper. Hoc est, semper cogito qualiter te  
offenderim, ut ipsa offendæ cogitatio me hu-  
miliet. Nam quo magis homo agnouerit bo-  
num quod amisit, eo maiorem habet occasio-  
nem lugendi propter illud. Hinc Sapiens ait. **Eccle. i.**  
**Qui** apponit scientiam, apponit & dolorem.  
**Quia** quanto plus peccator coeperit scire bo-  
num quod perdidit, tanto plus lugere incipit  
malum quod inuenit. Considerat namque gau-  
dia cœlestis patrie, diuitias illius, libertatem,  
satiatem, lucem , & vitam denique perpe-  
tuam,

# H O M I L I A

tuā, quæ omnia per peccatū amisit. Deinde deflectit oculos, vt cōsideret quò deiectus est, & vbi iacet: & videt quanta arctetur mētis tristitia, quanta sit paupertas, quantæ tenebræ, quanta turbatio. Demū tendit oculos ad futura quæ imminent tormenta: vbi luctus semper pīternus, famēs, sitis, tenebræ, confusio, mors denique sempīerna. Cūm hæc omnia conspicit, bona videlicet quæ amisit, & mala quæ inuenit, acerbè luget: quoniam ipsa cognitio materiam luctus subministrat. Tantaque est tristitia quam ingerit mēti cognitio boni per peccatum amissi ut nulla eam temporalis cōsolatio possit subleuare. Propter quod David in tribulatione constitutus, & elogatum se à Deo conspiciens, in alio quodam Psalmo

**Psal. 76** ait. Renuit consolari anima mea. Sed quare tanto mœrore conficitur, ut nullam consolationem admittat? Nunquid primogenitus hæres regni obiit? Aut charissima coniux defuncta est? Aut regni solio deiectus est? Nihil horum. Quid ergo? Audi. Tribulationē qua premebatur, exprimit in ipso psalmi initio, cūm ait. Voce mea ad dominum clamaui. Clamare eo tempore necessarium est, cūm longè est ille qui clamat. Cūm ergo se clamare ait, testatur se propter peccata sua elogatū esse à Deo. Et propter hāc causam tanto afficitur tædio,

ut dicat Renuit consolari anima mea. Nā ple  
 rūque huius seculi diuites solent mentis tæ  
 dio affecti, diuitias suas, quibus affluunt, con  
 spicere, ut harū rerū aspectus tristitia delinire  
 valeat. Cū enim mœrore quodā premi se sen  
 tiūt, equos aspiciunt, ut eorū cōtemplatione  
 obortū animæ mœrorē vincant. Sed prophe  
 ea qui ideo lugeat, quia ab eterniis gaudiis se ce  
 cidiisse cognoscit, cōsolutionem de rebus tem  
 poralibus nō suscipit: dices, Renuit consolari  
 anima mea. Ac si expressius dixisset. Qui de  
 tēporaliū rerum amissione nō lugeo, de tēpo  
 raliū rerū abundantia, consolari nequaquam  
 valeo. Sed nūquid est tædiū hoc tuū immedi  
 cabile vulnus: ut nulla illi valeat cōsolatio me  
 deri: Non certè: qm̄ memor fui dei & delecta  
 tus sum. Cōsiderauī mansuetudinē ipsius, pie  
 tate & misericordiā, & hmōi contēplatione,  
 & suæ bonitatis memoria delectatus sum. Vi  
 desquātū efficiat in peccatore sui peccati aspe  
 ctus, qui tātū illi ingerit dolorem, ut nulla eū  
 tēporaliū rerū cōsolatiō possit lenire. Hinc est  
 q Adā eiectus de paradiſo, ē regione ipsius pa Gen. 3.  
 radisi collocatur à dño, quanq̄ hoc in vulgari  
 nřa editione non reperitur. Verū septuaginta  
 hoc referūt, in quorū trālatione ita habetur.  
 Et emisit eum dominus de paradiſo volupta  
 tis, ut operaretur terram de qua sumptus est,  
 & eiecit

# H O M I L I A

& eiecit Adam, & collocauit ante paradisum  
volupratis: & posuit cherubin, & flammeum  
gladium versatilem ad custodiendam viam  
ligni vitæ. Quo in facto, dominus misericor-  
dæ suæ & pietatis argumentum ostendit:  
quoniam & si Adæ pœnam intelligit, illum à  
paradiso ejiciens, hanc tamen ipsam pœnam  
ad suam utilitatem dirigebat. Nam quod il-  
lum contra paradisum habitare facit, huc ten-  
dit: ut ille perpetuam doloris materiam habe-  
ret: quotidiè cogitans unde exciderit, & in  
quem statum se deiecerit. Et quanuis grauissi-  
mi doloris spectaculum erat, ansam tamē ma-  
gnæ utilitatis præbebat: ut videlicet ille per-  
petuus aspectus cautiorem illum in posterū  
faceret, ne iterum in similia prolaberetur pec-  
cata. Sæpiissimè enim euenit, ut qui bonis ac  
ceptis frui nesciens factus est deterior, eorum  
priuatione resipiscens emendetur: quoniam  
experiencia sentire incipit suā desidiā. Quod  
ergo ante paradisum deus Adam collocauit,  
magnæ misericordiæ, & illius curæ symbolū  
fuit: ut continuo aspectu memor esset unde  
exciderat, & lucrum inde per continuum do-  
lorem facheret. Hoc etiam figurat statua illa,  
quā Nabuchodonosor rex vedit per somniū,  
cuius caput ex auro, pectus & brachia de ar-  
gento, venter & fœmora de ære, tibiæ ferreæ,  
pedum

pedū quedam fictilis. Hęc aut̄ statua stabant  
 corā Nabuchodonosor: ipsamq; cōtuens Na  
 buchodonosor, territus est. Hęc statua illorū  
 vitā designat, qui à statu virtutis, in vita ma  
 gna paulatim prolapsi sunt: quod facile est  
 agnoscere, si statuē initium, media, & finē dili  
 genti investigatione consideremus. Valde  
 quippe distant aurum & testa: vnum alteri  
 multum interest. Ex auro incipit, in testam  
 desinit. Sic etiam s̄p̄e contingit: vt is qui in  
 culmine virtutum fuit olim, parua postmo  
 dū negligēs, in maxima vita sit deiectus. Ex  
 capite aureo ad pedes testeos deuenitur. Per  
 aurum, quod cetera metallia valore & splēdo  
 re excedit, intelligitur charitas: quę (teste apo  
 stolo) reliquas, omnes superat virtutes. De  
 quo auro dicitur in Apocalypsi. Suadeo tibi  
 emere à me aurū, vt locuples fias. Charitate nā  
 que locupletamur, quam precibus & gemi  
 tibus à deo emit peccator. Et quia charitas  
 hęc maior & perfectior viget in beatis quā in  
 iustis in hac vallis miseria existētibus, dicitur  
 in Apocalypsi, de illa superna Hierusalem,  
 quę iuxta Paulum est mater nostra, quòd sit  
 ciuitas ipsa aurum mundum. Quia charitas,  
 quę in hac vita habetur, quamlibet sit repur  
 gata, semper habet admixtam quandam pec  
 catorum venialium scoriam (dicente beato  
 H̄ Ioan-

1. Co. 13:

Apo. 3.

Apo. 21.

# H O M I L I A

1. Ioā. 1. Ioanne in sua canonica.) Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Charitas vero, qua iusti se in patria diligunt, nihil habet huiusmodi scoriæ admixtum: & ideo haec ipsa ciuitas aurum mundum dicitur. Per argentum, eloquentia, aut doctrinæ claritas figuratur: iuxta id quod in alio quodam psalmo dicitur. Eloquia domini eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terre, purgatū septuplum. Caput aureum in pectus descendit argenteum: quia multi principia habuerūt optima, fervorem charitatis tenebāt: sed charitatem ipsam amittentes, solam bonam elocutionem conseruarunt: opera reliquerunt, verba virtuosa retinent: cum de virtutibus loquuntur, tanquam psittaci verba formant, qui cum opere non possunt, verbo solo, hominem imitantur. Sed hoc ipsum verbum argenteum, in æreum paulatim descendit: cum id quod prius veritate loquebatur, aura solum populari postea ductus, ex sola vanitate loquitur, ut gloriolam quanquam inde captare possit. Prius enim ideo loquebatur: quia & si ipse à via declinauerat virtutis, cupiebat tamen alios errantes ad regiam viam reducere. Nūc vero salutis alienè immemor perinde ac suæ, hoc solū curat, ut homi-

hominib<sup>o</sup> placeat. Talis igitur æris more, sua  
 uiter sonat exteriū: sed voluntatis malignita  
 te pallescit internè: æs nāque argētum imita  
 tur in sono, sed multū argento interest in co  
 lore & pretio. Sed cū hæc ipsa mala quæ occul  
 tò faciebat, prodierint in publicū, vt iam reue  
 lata sit ignominia sua, & visum fuerit oppro  
 brium suum: tunc quidem factus velut frons  
 meretricis, iam virtutes ipsas quas non ope  
 ratur, laudare desinit: & (quod magis dolen  
 dum est) eas ipsas vituperare nō cessat: & qui  
 priū de virtutibus carmina lyrę cātabat, nūc  
 satyram agit, sicq; faciens, q; diminuit vsq; ad  
 ferrum. Ferrum nāque omnia comminuit &  
 domat metalla: & talis est male dicentia, quæ  
 omnia bona sic cōterit, vt in æstimatione ho  
 minum adeò parua apparere faciat, vt vitia  
 iudicentur. Sed quietam audaces sunt ad ma  
 la inferenda, isti sēpissimè pusillanimes sunt  
 ad ea toleranda: & qui faciles sunt ad iniurias  
 irtogandas, ijdēm dissimiles supra modū sunt  
 ad eas patienter sustinēdas. Et ad hunc modū  
 ex ferro deuenitur ad testam. Testa enim qm̄  
 facilē frangitur, impatientiæ fragilitatem ap  
 tissimè significat. Ecce in quem finem desi  
 nit statua, quæ initium suum cœperat ab au  
 ro. Sic multi vitam suam auspicātur à vittuti  
 bus, & tandem inturpissima vitia desinunt.

Hoc est quod Hieremias in threnis plorat ,di  
Thr. 4. cēs. Filij Sīō inclyti , & amicti auro puro , quo-  
modo reputati sunt in vasa testea , opus ma-  
nuum figuli ? Qui enim priūs religiosè agere ,  
& charitate feruere solebant , nunc nimiū te-  
pidi remisi , in voluptatis cœno volutantur .  
Vasa enim testea facti sunt : quia voluptuosí ,  
quia impatientes facti sunt . Vtrūque enim in  
testa figuratur : quoniā testa sicut fragilis , ita  
& contemptibilis est . Quid autem voluptate  
conceperitibius ? Quid impatientia fragilius ?  
Talis est ille , qui in stercore rerum mundana-  
rum iacens vilescit : & minima quaquer tribu-  
tatione frangitur . Ecce statuam . Ecce vitæ or-  
dinem , quæ optimum habens initium , in pes-  
simum definit finem : à virtutis culmine in vi-  
tiorum profundum descendit . Sed hęc statua  
contra Nabuchodonosor stabant : ut videlicet  
per aspectum illius humilietur , & sua super-  
bia confundatur . Tunc enim coram vno quo-  
que nostrum huiusmodi statua erigitur , quā-  
do nostris oculis peccati foeditas & calamitas  
ingeritur , ut hac contemplatione unde & quo  
decectus sit , agnoscat ; & sic per huiusmodi as-  
pectum nostra impudentia cōpescatur , deij-  
ciatur superbia , duritia conteratur . Hęc sta-  
tua cōtra David stetit , quādo illi peccatū suū  
per Nathā prophetā offensum est . Caput em  
aureum